

Samrådets beretning for 2021.

Velkommen til repræsentantskabsmøde i Samrådet for amatørkultur i Aarhus Kommune.

Efter et år hvor vi for første gang skulle afprøve den nye struktur for Samrådets bestyrelse, blev vi 14 dage efter sidste års repræsentantskabsmøde ramt af en total Corona nedlukning.

Danmark blev lukket, næsten fra den ene dag til den anden - og i foreningsregi har vi de facto været nedlukket siden.

Der har ganske vist været åbnet for nogle få aktiviteter og muligheder, men som forenings Danmark har vi ikke haft mange muligheder siden 11. marts 2020.

Det har naturligvis haft stor indvirkning på Samrådets aktivitetsniveau, som set i bagspejlet har været meget lavt - når vi kikker på både sommer og vinter arrangementer ude i foreningerne.

I Samrådet har vi derfor arbejdet på de indre linjer, dvs. arbejdet med at få vores nye struktur og samarbejdet med kommunale og øvrige samvirker til at fungere - og det har jo også været en udfordring i et corona nedlukket land.

Det har ikke været muligt at samles til fysiske møder - så derfor har alle møder, specielt indtil sommerferien været afholdt som videomøder - og i de måneder det har været muligt at samles, dvs. i sommermånederne, har aktiviteterne ligget stille - og forsamlingsloftet har gjort det praktisk talt umuligt at lave arrangementer og møder mv.

Der har hen over året været en del arbejde med at få de vedtagne kompensationspakker ført ud i livet - og det er sket i samarbejde med Sport- og Fritid og her har vort samarbejde med de øvrige samvirker været nyttigt.

Vi kan godt være enige om, at der er mange puljer, pakker og øvrige muligheder for at få støtte, men generelt har det været ordninger der har været sat i verdenen for at dække tab i foreningerne.

Der blev i efteråret indgået en aftale mellem Aarhus Kommune, Sport- og Fritid og Salling Fondene om en pulje på 30 mill. Kroner til det århusianske foreningsliv.

Denne pulje blev opdelt i tre puljer - en til foreninger der modtager tilskud fra Sport- og Fritid / AK, her blev uddelt ca. 6-7 mill. Kroner.

Samrådets beretning for 2021.

Del 2 blev lavet som en ansøgningspulje for foreninger der har lidt tab som følge af Corona nedlukningen, og her blev placeret ca. 10 mill. - kriteriet for at søge var at der blev indsendt regnskab for 2020 som udviste et underskud på min. 20.000,- kroner.

Det siger sig selv at den udfordring er der ikke mange foreninger der overlever - jeg tror ikke nogen - men ved behandlingen af puljen fik vi at vide, at det ikke var en pulje for at dække forventet indtægt - dvs. at de foreninger der er afhængige af at kunne lave arrangementer, f.eks. sommeraktiviteter var udelukket fra at søge disse midler - det synes vi ikke er helt fair.

De nærmere regler for udmøntning af den 3. og sidste del vil blive fastlagt senere.

Ellers er året gået med at følge med i etableringen af en ny Kulturpolitik, hvor vi, som sædvanligt ikke er høringspart og heller ikke har sendt høringsvar denne gang - og hvorfor, ja det kan jeg måske komme tilbage til lidt senere.

Så har vi været meget aktiv omkring udformningen af den ny Sports- og Fritispolitik som gælder i perioden 2022 - 2025, og modsat tidligere har Sport- og Fritid denne gang valgt at ændre lidt på høringsprocesserne.

Sidst inviterede man alle foreninger til små møder i de enkelte Samråd og Samvirker, og det blev til en række møder, hvor man havde inviteret medlemmer og politikere til at drøfte politikken indenfor området - men i mange situationer kom politikerne ikke, og så fik man ikke løst de spørgsmål - så derfor har man denne gang drøftet politikken i Samrådene og Samvirkerne og i underudvalgene her og vi så senere sende tingene i høring, dels ved møder men også ved nye tiltag, f.eks. er der to vandringer, den 27. maj i Viby og i aften den 1. juni i Vejlbj, hvor man vil komme rundt omkring de foreninger og aktiviteter der er omfattet af Sports- og Fritispolitikken.

Samrådet var f.eks. repræsenteret ved turen den 27. maj med orientering om Samrådet og et bidrag fra orkesteret "Old Stars Cycling Orchestra" tak for den indsats og hjælp.

Jeg tror det er en god måde at visualisere hvad de enkelte Samråd og Samvirker gør, og netop et eksempel som et indslag på en sådan aften er med til at kaste lys over det arbejde - som vi også så det da Samrådet for 3 år siden var værter ved Kulturelt Samråds Kulturkonference her i Aarhus, hvor amatørkulturen var repræsenteret flere steder i midtbyen.

Og som nævnt har året der er gået siden, været det første med en ny struktur og nye arbejdsopgaver for bestyrelsen.

**"Hvorfor skal vi deltage i alle disse møder med Sport- og Fritid, 2 – 3 møder med de andre Samråd og Samvirker, og Aarhus i Forening, Folkeoplysningsudvalg og alt det andet
- Vi har nok i vores egen lille forening og de aktiviteter vi laver."**

I forbindelse med dette, faldt jeg over Musses fortælling om Samrådets historie, som kan læses på hjemmesiden.

"Citater fra hjemmesiden - brugt som inspiration og forklaring på at samarbejde og lobbyarbejde for samrådet er vigtigt."

Og, jo, vi fået et helt nyt og spændende Samråd, et Samråd der er med til at skabe opmærksomhed omkring Amatørkulturen i Aarhus Kommune.

Jeg fornemmer på en helt anden måde, at vi er kommet tæt dem som skal sammenligne og samarbejde med:

- ❖ De andre kommunale Samråd / Samvirker.
- ❖ Sports- og Fritidsforvaltningen.
- ❖ Vi har haft møde med Danseparaplyen, en ny Paraplyorganisation på kulturområdet, og det har foreløbig udmøntet sig i et 10-dags spørgsmål i Byrådet om dansepavilloner, som vi i amatørkulturen også kan drage nytte af.
- ❖ Andre kommunale forvaltninger, f.eks samarbejdsaftalen med MSO, omkring underholdningen på Lokalcentre og institutioner.
- ❖ Det betyder også noget i det landspolitiske, at vi har kommunal opbakning - vi oplever at der nedlægges flere og flere kulturelle samråd rundt om i landet.
- ❖ Kulturen er ikke noget der er højt profileret - og ikke et fokuspunkt, det har vi med alt ønskelig tydelighed set i denne Coronatid, hvor kulturinstitutioner bløder og ikke er prioriteret i den nuværende genåbning af Danmark.
- ❖ Men jeg tror vi har en strålende mulighed for at få en stor fremtid i amatørkulturen fremover,
 - jeg tror vi i fællesskab kan løfte Aarhus kulturelt, hvis vi vil.

Samrådets beretning for 2021.

- det betyder også, at alle skal yde en indsats på det fælles projekt - og det er det, vi i bestyrelsen nu i et Corona lukket år har brugt en stor del af sin tid på, gennem samarbejde, repræsentation og arbejde i de forskellige udvalg og arbejdsgrupper, og hvis Samrådets medlemsforeninger vil støtte op om arbejdet, er jeg sikker på, at amatørkulturen kan høste stor anerkendelse

For ét er sikkert, Samrådet for amatørkultur i Aarhus Kommune er blevet

Synlige

i det århusianske kulturliv.

Vi skal nu i gang med en start efter 1½ års nedlukning af det århusianske kulturliv, og som bestyrelsen ser det, er det nødvendigt at vi står sammen og løfter i flok.

Dette kræver, at mere end nogensinde er klar til at investere i et tæt og forpligtende samarbejde, også med andre end vore egne medlemmer, både her i Samrådet, men også ude omkring i foreningerne.

Når man står ved en skillevej, er det jo en oplagt tanke, at se tilbage på hvad der er sket - hvad har været godt og hvad har været skidt.

Nu står vi foran en ny begyndelse - hvordan skal den forme sig - hvordan skal Samrådet for amatørkultur være med til at forme fremtiden.

Det er helt naturlige tanker at tænke - og det har vi jo selvfølgelig også gjort i bestyrelsen - og vi er enige om, at vi er godt på vej.

Men det er jo også en mulighed for at tænke nyt - og det synes jeg man skal benytte sig af - her på tærsklen til en ny fremtid.

Derfor vil jeg ikke komme med gode idéer til hvad vi skal i fremtiden - men sige tusind tak for den tillid jeg har mødt i mit virke i Samrådet de sidste 20 år, heraf de sidste 10 år som formand, og sige, at nu er det tid til at en ny overtager taktstokken og viser vejen for den århusianske amatørkultur.

Endnu engang tak for tilliden igennem alle disse år - vil jeg slutte min beretning med at sende en tak til alle samarbejdspartnere, Sundhed- og Omsorg og Sports- og Fritidsforvaltningen.

Samrådets beretning for 2021.

Tak for støtte og vejledning når det var nødvendigt og rådgivning og gode idéer når vi havde brug for dette.

Og tak til alle Jer medlemmer der er mødt op i dag - og sidst men ikke mindst - tak til mine kolleger i bestyrelsen, for Jeres indsats i det forløbne år - det er været et anderledes år - men et år hvor vi har sat nye milepæle for amatørkulturen i Aarhus Kommune - tusind tak for Jeres tid og indsats.

Jeg håber i vil være med til en åben debat om vores tanker - og ser frem til en positiv drøftelse - så hermed vil jeg overlade beretningen til debat.